
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA

N. DT / 97 / 11-05-2023

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Zero Uno Sas di A. Bruni & C. per affiancamento al 
Responsabile della transizione digitale nella gestione dei progetti ed adempimenti previsti dal 
PNRR.

Nella data su indicata, negli uffici comunali, il responsabile del servizio adotta la determina 
in oggetto, come meglio specificato nella pagina seguente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  FRANCESCA PIZZOCCHERO

* * *

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
NATALE ANGELA MARIA

INSERITO ED ESECUTIVO IL 11-05-2023

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:

 il Decreto Sindacale n. 2/2022 del 14.06.2022, di individuazione del Responsabile del Servizio 
“Tecnico – Manutentivo” nella persona dell’Ing. Francesca PIZZOCCHERO, con decorrenza 
01.07.2022 sino al 30.06.2025;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 3 del 13.04.2023;

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 
13.04.2023;

 Dato Atto che il Comune di Candia Lomellina ha ottenuto n°4 finanziamenti relativi a 4 misure del 
P.N.R.R. in ambito della Transazione Digitale; 

Premesso che il ricorso al servizio di cui all’oggetto, si è reso necessario per effettuare la corretta gestione 
dei progetti e degli adempimenti previsti dal P.N.R.R. nei tempi previsti dai relativi bandi; 

Visto la proposta economica della ditta ZEROUNO s.a.s. con sede legale in Pavia, viale Libertà n°25, 
Codice Fiscale e Partita IVA 02291710180 – pervenuta in data 03-04-2023, recepita al Protocollo Generale 
al n°1509;

Considerato che:

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a 20 ore per 47,00 €/ora iva esclusa per un 
totale di 940 € iva esclusa;



 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z393B01F07;

Visto il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, l’attività di 
affiancamento al Responsabile della Transazione Digitale nella gestione dei progetti ed adempimenti previsti 
dal PNNR – Pacchetto da 20 ore alla società ZeroUno S.a.s.

2. di impegnare, a tal fine, la somma di euro 1.146,80 a carico del cod. bil. 01.06-1.03.02.11.99 – CAP. 
18000 (imp. 109/2023).

4. di dare mandato al responsabile del procedimento di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare 
fattura, senza adozione di ulteriore atto, nei limiti dell’impegno assunto

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

Rilascia:

x PARERE FAVOREVOLE  

Data 11/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ANGELA MARIA NATALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 



di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Data 11/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ANGELA MARIA NATALE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a   punto 2 del D.L. 78/2009);

Data 11/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ANGELA MARIA NATALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi

Li, 24-05-2023


